РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

М Э Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2010 года

№ 219
Об утверждении муниципальной целевой
программы «Переселение граждан из

аварийного жилищного фонда в городе Свирск

на 2010-2011 годы»

В целях обеспечения жильем граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах жилищного фонда муниципального образования «город Свирск», признанных в установленном порядке непригодными для проживания, и являющимися аварийным жилищным фондом города, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, статьями 44, 51, 66 Устава муниципального образования «город Свирск», ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Свирск на 2010-2011 годы» (прилагается).
2. Считать утратившими силу постановления от 20.10.2009 № 510а «Об утверждении муниципальной целевой программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в городе Свирске на период 2009-2010 годы», от 27.02.2010 № 142 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в городе Свирске на период 2009-2019 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Свирские вести» и размещению на сайте администрации города Свирска.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по жизнеобеспечению И.Н.Саказова.
В.Т.Алфёров

Приложение
к постановлению мэра
от 23 марта 2010 года № 219
Муниципальная целевая программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе
Свирске на  2010-2011 годы»
Паспорт
муниципальной целевой программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Свирске на  2010-2011 годы»
Вид программы

Краткосрочная

Заказчик программы
Администрация муниципального образования «город Свирск»
Разработчики
Программы
Комитет по жизнеобеспечению администрации города Свирска, Муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

Цели и задачи
Программы

Основными целями Программы являются:

- обеспечение жильем граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах (жилых помещениях) жилищного фонда   муниципального образования «город Свирск», признанных в установленном порядке непригодными для проживания, и являющимися аварийным жилищным фондом города;

- снос в 2011г. шести аварийных жилых многоквартирных домов.

Основными задачами Программы являются:

-  подготовка условий и разработка механизма переселения граждан города Свирска из аварийного жилищного фонда;

- принятие решений о развитии территорий муниципального образования «город Свирск», застроенных в настоящее время аварийным жилищным фондом города;

- обеспечение роста темпов жилищного строительства и создание комфортных условий проживания граждан.
Сроки реализации
программы

- 2010-2011 годы
Основные
мероприятия
Программы
- завершение строительства объекта жилищного строительства с высокой степенью готовности, расположенного по ул.Молодёжная, 10/Б;

- переселение граждан, проживающих в домах аварийного жилищного фонда города;

-  снос  аварийных жилых домов.
- разработка механизма улучшения жилищных условий переселяемых граждан;

- координация деятельности по строительству объектов жилищного фонда.

Исполнители
Программы
Ответственные исполнители: Муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»; Комитет по управлению  муниципальным  имуществом муниципального образования «город Свирск»; Комитет по финансам администрации г. Свирска; Комитет по жизнеобеспечению администрации г. Свирска.
Объем и источники
финансирования
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет  средств местного бюджета с привлечением средств Фонда содействия реформированию ЖКХ (таблица № 1).

Таблица № 1
	Год/ мероприятие

	Финансовые средства (тыс.руб.)
	Площадь жилых помещений (кв.м)

	Всего

	В том числе

	Средства местного бюджета
	Средства Фонда содействия реформированию ЖКХ

	2010 завершение строительства
	45617,29
	5930,25
	39687,04
	2998,77

	2011

Снос домов
	1500,00
	1500,00
	-
	2998,77

Ожидаемые
конечные результаты
по реализации
программы
- Переселение из аварийного жилищного фонда муниципального образования «город Свирск» 176  человек;

- Снос аварийного жилищного фонда города общей площадью  2998,77кв.м;

- Выполнение обязательств по переселению граждан из жилых помещений непригодных для постоянного проживания;

- Увеличение объемов ввода жилья в эксплуатацию;

- Разработка механизмов привлечения внебюджетных
ресурсов для решения сложных социальных проблем
Система
организации
контроля за
исполнением
программы
Администрация города Свирска осуществляет общее руководство  реализацией муниципальной целевой программы, управляет средствами, выделяемыми Фондом содействия реформированию ЖКХ и предоставляет Фонду и администрации Иркутской области  отчеты о ходе реализации программы.
Пояснительная записка
к муниципальной целевой программе «Переселение граждан
из аварийного жилищного фонда в городе Свирске
на 2010-2011 годы»
Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
Социально-экономическое обоснование программы

Одной из важнейших проблем жилищно-коммунальной реформы является наличие аварийного жилищного фонда, не отвечающего санитарным, техническим и иным требованиям. Его наличие не только ухудшает внешний облик города и сдерживает развитие городской инфраструктуры, но и создает потенциальную угрозу безопасности проживания граждан, ухудшает качество предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, повышает социальную напряженность в обществе.

Аварийный жилищный фонд города составляет малоэтажное (до 2 этажей) жилье в деревянных многоквартирных домах, занимаемое в основном на условиях социального найма и являющееся муниципальной собственностью города Свирска.

Основными причинами большого количества аварийного жилищного фонда в городе Свирске являются:

1) естественное старение зданий в городе;

2) дефицит бюджетных средств, выделяемых из бюджетов всех уровней, на ремонт и текущее содержание жилищного фонда;

3) в условиях рыночной экономики большинство граждан, проживающих и аварийных многоквартирных жилых домах (жилых помещениях), не в состоянии приобрести в собственность жилье, отвечающее абсолютно всем предъявляемым требованиям. Администрация города, ввиду отсутствия бюджетных средств, не может обеспечить данную категорию граждан жилыми помещениями на условиях социального найма.

Программа  является комплексной в целях реализации конституционных прав жителей города на жилище, и предусматривает решение жилищной проблемы с учетом возможностей местного бюджета и привлечения средств Фонда содействия реформированию ЖКХ.

В настоящее время в собственности муниципального образования «город Свирск» имеется 27 аварийных многоквартирных жилых домов, состоящих из 257 жилых помещений, общая площадь которых составляет более 14 тыс.кв.м. Программой предусматривается снос шести аварийных жилых домов, состоящих из 59 жилых помещений.
Программа направлена на обеспечение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на территории муниципального образования «город Свирск», жильем, которое соответствует санитарно-техническим нормам и иным требованиям.

Раздел 2. Цели и задачи программы
2.1. Основными целями Программы являются:

- обеспечение граждан города Свирска, проживающих в многоквартирных жилых домах, непригодных для постоянного проживания, жильем соответствующим санитарным, техническим  и иным требованиям;

- снос в 2011 году шести многоквартирных аварийных жилых домов.

2.2. В Программе решаются следующие основные задачи:

- подготовка условий и реализация механизма переселения граждан из жилищного фонда города Свирска, непригодного для проживания;

- принятие решений о развитии территорий города Свирска, застроенных в настоящее время аварийным жилищным фондом города;
- обеспечение роста темпов жилищного строительства и создание комфортных условий проживания граждан города.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий

В соответствии с поставленными целями и задачами реализация Программы включает в себя работу по следующим направлениям:

3.1. Завершение строительства в 2010 году объекта с высокой степенью готовности, расположенного по ул.Молодёжной, 10/Б в г.Свирск;

3.2. переселение 176 граждан, проживающих в домах аварийного жилищного фонда города;

3.3. снос в 2011 году шести аварийных жилых домов.
Для переселения граждан из аварийного жилищного фонда возможно предоставление им жилой площади, размеры и качество которой определяются исходя из установленных государственных гарантий перед гражданами.

Основной механизм улучшения жилищных условий граждан предполагает, что администрация г. Свирска предоставляет гражданам, проживающим в жилых помещениях непригодных для постоянного проживания, комфортное жилье  соответствующее санитарным, техническим  и иным требованиям на условиях социального найма, а также мену непригодных для постоянного проживания жилых помещений, находящихся в собственности граждан, на жилые помещения, соответствующие требованиям санитарных и технических норм. Предоставляемое муниципальное жилье является жильем, построенным муниципалитетом в качестве муниципального жилья.

Программой определен критерий выбора того или иного жилья. Главным критерием выбора является стоимость жилья, которая должна быть минимальной при соблюдении определенных законом гарантий по размерам и качеству предоставляемого жилья. С этой точки зрения следует отметить, что экономически наиболее эффективно завершение строительства объекта с высокой степенью готовности, расположенного на территории города и являющихся муниципальной собственностью (ул.Молодёжная, 10/Б).

3.4. Координация деятельности по завершению строительства и строительству.

Бюджетными ресурсами, используемыми, в целях реализации Программы являются средства Фонда содействия реформированию ЖКХ и бюджета муниципального образования «город Свирск», направленные на финансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
Таблица № 2

Необходимые объемы финансирования мероприятий программы
по годам и источникам
	№
	Наименование мероприятия

	Сроки выполнения

	Планируемый объем (тыс.руб.)

	В том числе по источникам финансирования (тыс.руб)

	Местный бюджет
	Фонд содействия реформированию ЖКХ

	1
	Завершение строительства объекта
	4 квартал 2010
	45617,29
	5930,25
	39687,04

	2
	Снос аварийных жилых домов
	1 квартал 2011
	1500
	1500

	ИТОГО:

	47117,29
	7430,25
	39687,04

Раздел 4. Объемы и источники финансовых, материальных и иных затрат
Расходы на реализацию программы, в соответствии с программными мероприятиями составят  47117,29тыс.руб. (таблица № 2).

В течение реализации программы планируется направлять средства на  осуществление работ по завершению строительства и строительству новых жилых домов. Снос аварийного жилищного фонда будет осуществляться ежегодно по мере переселения граждан.

Таблица № 3
Необходимые объемы финансирования программы
	Годы реализации программы
	Статьи расходов (тыс.руб.)

	Завершение строительства
	Снос жилищного фонда
	Итого

	2010
	45617,29
	-
	45617,29

	2011

	1500,00
	1500,00

	Итого:
	45617,29
	1500,00
	47117,29

* все суммы расходов скорректированы без учета инфляции, в цифрах 4 квартала 2009 года
Расчет потребности в общей площади жилья, необходимой для переселения граждан из аварийного жилищного фонда производился исходя из общей площади жилья занимаемого гражданами в аварийных жилых домах с учетом требований жилищного кодекса Российской Федерации.

Общая площадь жилых помещений, необходимая для переселения граждан из аварийного жилищного фонда составляет 2998,77кв.м. Перечень многоквартирных жилых домов, подлежащих сносу указан в приложении 1.

Средняя стоимость завершения строительства 1 кв.м. жилья составляет 15,212 тыс. руб. (1/2 часть от средней стоимости строительства 1 кв.м. нового жилья согласно информационно-аналитических материалов по ценообразованию в строительстве на 01.01.2010г.).
Таким образом, стоимость завершения строительства объекта с высокой степенью готовности, расположенного по ул.Молодёжная, 10/Б в г.Свирск, для переселения граждан составит:
2998,77кв.м х 15,212 тыс.руб.= 45617,29тыс.руб.

Ориентировочная стоимость сноса 1 многоквартирного жилого дома в ценах 2010 года равна 250,0тыс. руб.
Всего затраты на снос аварийного жилищного фонда составят:

250тыс.руб. х 6 = 1500тыс.руб.

Исходя из вышеперечисленных нормативов, планируется завершение строительства  существующего объекта высокой степени готовности общей площадью 2998,77кв.м  (59 квартир) для переселения 176 человек.

Финансовые средства на реализацию программы формируются за счет средств местного бюджета с привлечением средств Фонда содействия реформированию ЖКХ. (таблица № 4).
Таблица № 4
Прогнозируемые объемы и источники финансирования
	Годы реализации программы

	Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

	Фонд содействия реформированию ЖКХ
	Местный бюджет

	итого

	2010
	39687,04
	5930,25
	45617,29

	2011

	1500,00
	1500,00

	Итого:
	39687,04
	7430,25
	47117,29

Раздел 5. Оценка эффективности и прогноз социально-экономических
результатов реализации программы
Основным критерием эффективности реализации Программы является количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда муниципального образования «город Свирск».
В результате реализации Программы в 2011 году будет снесно шесть аварийных жилых домов общей площадью 2998,77кв.м, переселено из аварийного жилого фонда 59 семей, 176 человек.
Реализация Программы обеспечит:

1) выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в многоквартирных жилых домах непригодных для проживания;

2) создание благоприятных условий на территории муниципального образования «город Свирск» для увеличения объемов жилищного строительства;

3) снижение социальной напряженности в обществе;

4) создание дополнительных рабочих мест;

5) улучшение демографической ситуации.

Раздел 6. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Контроль за реализацией Программы осуществляют Администрация муниципального образования «город Свирск», мэр муниципального образования «город Свирск», Дума муниципального образования «город Свирск».
Ответственными исполнителями Программы являются: Муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»; Комитет по управлению  муниципальным  имуществом муниципального образования «город Свирск»; Комитет по финансам администрации г. Свирска; Комитет по жизнеобеспечению администрации г. Свирска.
Ответственные исполнители ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют мэру муниципального образования «город Свирск», Министерству строительства, дорожного хозяйства Иркутской области и Фонду содействия реформированию ЖКХ обобщенную информацию о ходе реализации Программы в текущем году с краткой пояснительной запиской о выполненных мероприятиях и причинах, повлиявших на результат выполнения программы. Ответственные  исполнители  разрабатывают и представляют мэру муниципального образования «город Свирск», Министерству строительства, дорожного хозяйства Иркутской области и Фонду содействия реформированию ЖКХ ежегодный отчет об исполнении Программы не позднее даты направления отчета об исполнении бюджета муниципального образования «город Свирск» за прошедший финансовый год.

Исполнители несут ответственность за целевое использование бюджетных средств и средств Фонда содействия реформированию ЖКХ, выделяемых на реализацию Программы.

Руководитель аппарата

Е.В.Иванова

	Приложение 1

	к муниципальной целевой программе "Переселение граждан

	из аварийного жилищного фонда муниципального образования

	"город Свирск" на 2010-2011 годы", утвержденной постановлением мэра

	от 23 марта 2010 года №  219

	ПЕРЕЧЕНЬ АВАРИЙНЫХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ

	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей, зарегистрированных в аварийном МКД на дату утверждения региональной программы
	Число жителей планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений МКД
	Расселяемая площадь жилых помещений
	количество расселяемых жилых помещений
	Стоимость переселения граждан
	Стоимость 1 кв. м. (нормативная)
	Дополнительные источники финансирования

	Номер
	Дата

	Всего
	в том числе

	за счёт средств Фонда
	за счёт средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счёт средств местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	ул.Чкалова, д.6
	26
	25.08.2006
	04.2010
	02.2011
	19
	19
	389,84
	389,84
	9
	5930246
	5159314
	0,00
	770932
	15212

	2
	ул.Маяковского, д.34
	10
	16.08.2006
	04.2010
	02.2011
	44
	44
	718,10
	718,10
	14
	10923737
	9503651
	0,00
	1420086
	15212

	3
	ул.Чапаева, д.5
	11
	16.08.2006
	04.2010
	02.2011
	26
	26
	465,16
	465,16
	9
	7076014
	6156132
	0,00
	919882
	15212

	4
	ул.Ленина, д.39
	12
	16.08.2006
	04.2010
	02.2011
	24
	24
	496,48
	496,48
	10
	7552454
	6570635
	0,00
	981819
	15212

	5
	ул. Чапаева, д.3
	19
	21.08.2006
	04.2010
	01.2011
	30
	30
	472,43
	472,43
	9
	7186605
	6252346
	0,00
	934259
	15212

	6
	ул.Маяковского, д.32
	23
	23.08.2006
	04.2010
	02.2011
	33
	33
	456,76
	456,76
	8
	6948233
	6044963
	0,00
	903270
	15212

	итого:

	176
	176
	2998,77
	2998,77
	59
	45617289
	39687042
	0,00
	5930248

	Руководитель аппарата

	Е.В.Иванова